Da bom mogel razpravljati na trdni podlagi, prinašam  tu 
doslovni latinski prevod po nekoliko popravljenem  M ikloši
čevem  latinskem  prevodu,

2. Vitae Methodii, archiepiscopi Moravici, caput I.
Deus benignus (blag) et omnipotens, qui creavit a nonexistentia in 

existentiam omnia visibilia et invisibilia et ornavit omni pulchritudine, 
quam si quis singillatim perpendit, ex parte potest intelligere et cogno- 
scere eum, qui fecit talia opera mirabilia et multa; — e magnitudine enim 
et pulchritudine operum etiam parens eorum perspicitur (Rom 1, 20); — 
quem canunt angeli ter sancta voce, et omnes orthodoxi praedicamus in 
sancta Trinitate, videlicet in Patre et Filio et Špiritu Sancto, quae est 
in tribus hypostatibus, quas possumus tres personas vocare, at in una 
deitate; — ante oinnem enim horam et annum, supra omnem rationem et 
intelligentiam incarnalem, Pater ipse Filium genuit, sicuti dixit Sapientia: 
Ante omnes colles parturiit me (Proverb. 8, 25), et in evangelio dixit 
ipsum divinum Verbum purissimo ore, caro factum ultimis temporibus no- 
strae salutis gratia: Ego in Patre et Pater in me (Io 14, 11); ab eodem 
Patre Sanctus Spiritus quoque procedit, sicut dixit ipse Filius divina voce: 
Spiritus veritatis, qui a Patre procedit (Io 15, 26); — hic Deus perfecit 
omnem creaturam, sicuti dicit David (Ps. 32, 6—9): Verbo Domini coeli 
firmati sunt, et špiritu oris eius omnis virtus eorum; quoniam ipse dixit, 
et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt.

Ante omnia creavit hominem, limum e terra suscipiens, a se animam 
vivificante inspi^atione inflans et rationis intelligentiam et liberam volun- 
tatem, ut intraret in paradisum. Praeceptum mandavit ei ad tentandum, 
ut, si observaverit id, et immortalis fieret, si vero transcenderit, morte 
moreretur sua ipsius voluntate, non autem iussu divino. Diabolus vero cum 
hominem ita honoratum videret atque erectum ad eum locum, de quo ipse 
superbia sua decidit, effecit ut transgrederetur mandatum; ac Deus e 
paradiso expulit hominem et ad mortem condemnavit. Et ab eo tempore 
exagitare coepit diabolus et tentare multis insidiis genus humanum.

Deus autem prae magna misericordia et amore hominem haud prorsus 
dereliquit, sed quovis anno et tempore elegit viros et ostendit hominibus 
opera et certamen eorum, ut illis similes se reddentes omnes ad bonum 
excitarentur. Eiusmodi fuit Henoch, qui primus ausus est appellare nomen 
Domini; Henoch vero postea Deo gratus translatus est. Noe iustus inventus 
est in generatione sua atque a diluvio in arca liberatus est, ut terra iterum 
divina creatura impleretur et ornaretur. Abraham post divisionem gentium 
omnibus errantibus, Deum cognovit et socius eius dictus est et promissio- 
nem accepit: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Isaak ad imaginem 
Christi in montem ad sacrificium ductus est. Iacob idola vana delevit et 
scalam vidit a terra usque ad coelum, angelos vero Dei in illa ascendentes 
et descendentes, et in benedictionibus filiorum suorùm de Christo prae- 
dixit. Ioseph in Aegypto homines outrivit, divinum se exhibens (manife- 
stans). lob Usiticum iustum, rectum et irreprehensibilem scriptura dicit, 
qui tentationem suscipiens ac perpessus benedictus est a Deo. Moyses 
cum Aarone inter sacerdotes Dei Deus Pharaonis appellatus est et Aegyp- 
tum cruciavit, Dei homines eduxit, interdiu nube lucida nocte autem co- 
lumna lucida, et mare divisit et transierunt per siccum, Aegyptios sub-
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mersit, et in deserto arido (brezvodni) homines potavit aqua et pane ange
lico satiavit et avibus. Et locutus cum Deo facie ad faciem, quantum homo 
cum Deo loqui potest, legem hominibus dedit Dei digito scriptum. Iosue 
Nave hominibus Dei terram distribuit, debellatis hostibus. Iudices quoque 
multas victorias reportarunt. Samuel regem unxit et constituit dominico 
verbo. David lenitate (krotkost) populum rexit (salvavit?) et cantica divina 
docuit. Salomon sapientiam a Deo accipiens maiorem omnium hominum 
multa dieta bona edidit cum parabolis, licet ipse non perfecerit. Elias, 
postquam malitiam humanam fame castigavit et mortuum puerum resusci
tavi^ et igne de coelo verbo allato multos combussit, et sacrificia mirabili 
igne cremavit. Abominandos vero sacerdotes occidens ascendit in coelum 
in curru igneo et equis, discipulo duplicem spiritum largitus. Eliseus gratia 
accepta duplicia miracula fecit. Ceteri prophetae suo quisque tempore 
mirabiles res futuras praedixerunt. Ioannes, magnus post hos mediator 
inter vetus testamentum et novum, baptistes Christi et testis et praedicator 
vivis et mortuis fuit.

Sancti apostoli Petrus et Paulus cum ceteris discipulis Christi, qui 
tamquam fulgur totum orbem permearunt, illustrarunt universam terram. 
Post hos martyres sanguinibus suis maculam abluerunt, successore» vero 
sanctorum apostolorum, reges baptizantes, multo certamine et labore paga- 
nismum destruxerunt.

Silvester venerandus cum 318 patribus magnum imperatorem Constan- 
tinum in adiumentum accipiens, synodo prima Nicaeae convocata Arium 
vicit et damnavit eum et haeresim eius, quam excitabat contra sanctam 
Trinitatem, sicuti Abraham olim cum 318 vernaculis reges percusserat et 
a Melchisedek rege Salem benedictionem accepit et panem vinumque; erat 
enim sacerdos Dei altissimi. Damasus vero et theologus Gregorius cum 
150 patribus et cum magno imperatore Theodosio Constantinopoli confir- 
mavit sanctum symbolum, id est credo in unum Deum et Macedonium 
excommunicatum damnarunt eum et blasphemiam eius, quam loquebatur 
contra sanctum Spiritum. Coelestinus et Cyrillus cum 200 patribus et cum 
alio imperatore Ephesi Nestorium vicerunt cum omni errore, quem pro- 
nunciabat contra Christum. Leo et Anatolius cum orthodoxo imperatore 
Marciano et cum 630 patribus Chalcedone Eutychii amentiam et errorem 
damnarunt. Vigilius cum Deo grato Iustino et cum 165 patribus quinta 
synodo congregata. . .  damnarunt. Agathon apostolicus papa cum 270 pa
tribus et cum venerando Constantino imperatore in sexta synodo multas 
turbas oppresserunt expulsasque damnaverunt cum omnibus sociis [turba- 
rum] his, videlicet Theodorum Pharanicum, Sergium et Pyrrhum, Cyrum 
Alexandrinum, Honorium Romanum, Macarium Antiochenum ceterosque 
adiutores eorum, christianam vero fidem ad veritatem constituentes con- 
firmarunt.

Caput 2. Post hos omnes Deus m isericors. . . erexit magistrum nostrum 
beatum Methodium etc.

3. Po splošni vodilni misli, da Bog iz usmiljenja do člove
škega rodu v vseh dobah obuja svete može, se uvod Ž. M, 
strinja z uvodom 2. K. A  bistvena razlika je, da v tem  splošnem 
okviru navaja zgoščen pregled krščanskega nauka o stvarjenju, 
o trojedinem  Bogu, o odrešenju, pregled biblične in krščanske 
zgodovine. Po vsebini bi mogli uvod Ž. M. približno tako-le 
razčleniti:

1. Bog S tvarnik in trojedini Bog. 2. Stvarjenje človeka in 
izvirni greh. 3. Zgodovina odrešenja s pregledom  biblične zgo
dovine. 4. Pregled krščanske zgodovine in seznam  vesoljnih 
cerkvenih zborov.

Vsi deli tvorijo eno celoto. A verjetno je, da je pisatelj 
Ž. M. iz celote izpustil nekoliko stavkov, da uvod ne bi bil